
       

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“AMEDEO MAIURI” 

Via S. Abbondio – 80045 Pompei (Na) 
Tel/Fax 081.859.9148 – Sede Succursale 081.850.2446 – Scuola dell’Infanzia 081.l850.5816 

e mail: naic8b5009@istruzione.it – naic8b5009@pec.istruzione.it 
sito web: www.scuolamaiuripompei.it 

Cod. Mecc NAIC8B5009 – C.F.: 82009900638 
 
Prot. n° 2818/06-01          Pompei,  08.10.2018          
 
Codice Identificativo Progetto:10.2.1A-FSEPON-CA-2017-97 
Denominazione: R…ESTATE CON NOI 
CIG: Z9A253569 
CUP: H65B17000210001 

Al personale docente 
All’Albo on line 

Agli atti 
 
OGGETTO:Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 
per “Il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa”. Scuole dell’infanzia e Scuole del I e II ciclo. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 
10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione 
creativa – espressività corporea) – Determina selezione soggetti giuridici per lo svolgimento di 
attività di formazione 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

mailto:naic8b5009@istruzione.it
mailto:naic8b5009@pec.istruzione.it
http://www.scuolamaiuripompei.it/


Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della  Commissione Europea; 

VISTE la delibera del Consiglio d’Istituto del 22/01/2016 di approvazione PTOF e la delibera n. 64 

del 30/10/2017 di approvazione delle integrazioni al PTOF per gli anni scolastici 2016/17 – 

2017/18 – 2018/19; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 76 del 9/02/2018 con la quale è stata approvata la 
variazione al P.A. 2018 per assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto 
PON - FSE  10.2.1A - FSEPON – CA – 2017 - 97 Totale autorizzato:  € 16.241,40; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 22/03/2017 con la quale è stato approvato il 

progetto “R…ESTATE CON NOI” (Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 per “Il 

potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa”. Scuole dell’infanzia e Scuole del I e II ciclo); 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 10/03/2017 con la quale è stato approvato il 

progetto “R…ESTATE CON NOI” (Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 per “Il potenziamento 

delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. Scuole 

dell’infanzia e Scuole del I e II ciclo); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 63 del 30/10/2017 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per la selezione di esperti e tutor, interni ed esterni 

VISTO l’avviso pubblico 1953 del 21/02/2017per “Il potenziamento delle competenze di base in 
chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” 

VISTA l’autorizzazioneprot n. AOODGEFID 195 del 10/01/2018 del MIUR – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV – per la realizzazione del Progetto 
denominato “R…ESTATE CON NOI” – Codice Progetto 10.2.1A-FSEPON-CA-2017-97 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 
21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  
15.04.2016; 

RILEVATA l’esigenza di individuare le professionalità cui affidare lo svolgimento delle funzioni di 
ESPERTO MADRELINGUA INGLESE per l’organizzazione del progetto 

VISTA  la nota prot. 34815 del 2.08.2017 con la quale il Miur – Dipartimento per la 
Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Direzione 
Generale per Interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV – nel fornire opportuni chiarimenti in 
ordine alla procedura da seguire nell’ambito del PON di cui all’oggetto per il reclutamento 
del personale cui demandare le relative attività di formazione, ha rimarcato che le 
Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente verificare la presenza e la 
disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse professionali occorrenti, a tal uopo 
predisponendo avviso interno, altresì recante criteri specifici e predeterminati di selezione; 

VISTE   le Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria di cui alla nota prot. 1588 del 13.01.2016 e le relative 
integrazioni fornite con nota Miur AOODGEFID prot 31732 del 25.07.17 



VISTA l’assenza di personale docente Esperto Interno “Madrelingua Inglese” come previsto dalle 
“Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 -2020 (Prot. 1498 del 09 febbraio 2018) - Dichiarazione del Dirigente 
Scolastico prot. n. 2740/06 del 12 settembre 2018 

CONSIDERATO che non è pervenuta alcuna candidatura a seguito di avviso pubblico per la 
selezione di un Esperto Esterno Madrelingua Inglese per la realizzazione del modulo 
“Happy English” prot. n. 2549/06.02 del 18 settembre 2018 

RILEVATA la possibilità di  affidare a soggetti giuridici l’area formativa per lo svolgimento attività 
nell'ambito del progetto  di cui all’oggetto 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 
di avviare una procedura di selezione comparativa, ai sensi dell’art. 34 del D.L. 44/2001 e dell’art. 
36 del Dlgs 50/2016 attraverso l’acquisizione di almeno3 preventivi da altrettanti soggetti 
giuridici, attraverso una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, volta a 
identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 
potenziali affidatari, in possesso dei requisiti necessari sotto indicati, per  l’affidamento  sotto 
soglia di rilevanza comunitaria, dell’area formativa del progetto  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 per “Il potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. Scuole dell’infanzia e 
Scuole del I e II ciclo. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi anche mediante il supporto dello sviluppo delle 
capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 
(linguaggi e multimedialità – espressione creativa – espressività corporea) 

a) n° 1 modulo “Happy English”  - 30 ore  
REQUISITI RICHIESTI (dalle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 
dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020 del 9 febbraio 2018) 
Avvisi che prevedono percorsi linguistici  

Per la docenza ai corsi di lingua straniera, nella procedura di selezione deve essere attribuita priorità 
assoluta ai docenti “madre lingua”, vale a dire a cittadini stranieri o italiani che, per derivazione familiare o 
vissuto linguistico, abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena 
padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino:  
a) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla laurea) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo;  
oppure  
b) di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) nel Paese 
straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita in 
un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma.  
Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da certificazione 
coerente con il QCER “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata da uno degli Enti 
Certificatori riconosciuti internazionalmente qualora non si tratti di laurea specifica in lingue e letterature 
straniere. Per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento della certificazione B2 del QCER l'esperto 
deve essere in possesso di una certificazione di livello C2; per tutti gli altri livelli l'esperto deve essere in 
possesso di una certificazione almeno di livello C1.  
In mancanza di risorse interne con le caratteristiche richieste, l’Istituzione scolastica titolare del modulo 
dovrà selezionare il madre lingua attraverso un avviso ad evidenza pubblica mediante una delle seguenti 
tipologie:  
a) emanazione di un avviso ad evidenza pubblica, a cui possono rispondere solo persone fisiche. In questo 
caso la valutazione avverrà attraverso la comparazione dei CV da acquisire agli atti. In tale avviso dovranno 
essere definite le professionalità e le competenze necessarie, i criteri di selezione ed i punteggi previsti.  



b) emanazione di un avviso ad evidenza pubblica, a cui possono rispondere solo persone giuridiche (scuole di 
lingua, istituti linguistici, etc.). La comparazione avverrà secondo i criteri definiti dall’istituzione scolastica ed 
inseriti nell’avviso.  

Art. 2  Criterio di aggiudicazione 
Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Dlgs n.50/2016, in base ai parametri di 
valutazione con relativo punteggio riportati nella lettera di invito che costituisce parte integrante 
della presente determina 
Art. 3  Importo a base d’asta 
Per il modulo indicato del percorso formativo viene posto a base d’asta € 70,00/ora - ESPERTO 
cosi come in tabella: 
 

Tipologia di Sevizio/fornitura 
n° di ore 

totali 

Importo orario 

 

AREA FORMATIVA: ESPERTO: 

n° 1 Modulo “HAPPY ENGLISH” 

30 € 70,00  

IMPORTO TOTALE DELL’AFFIDAMENTO € 2.100,00 

Art. 4 Lettera di invito e allegati 
Si approva espressamente il format di lettera di invito con gli allegati A – istanza di partecipazione 
e B -  dichiarazione di possesso dei requisiti generali che verrà successivamente inviata agli 
operatori individuati attraverso indagine esplorativa di mercato 
Art. 4  Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile del Procedimento  il dirigente scolastico Maria Rosaria Marulo. 
 

                Il Dirigente Scolastico    
                             Prof.ssa M.R.Marulo 

      Firma autografa sostituita a mezzo  
                                                                                                                                                                                     stampa - ex art. 3, c. 2, D. Lgs. 39/93

             

        


